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Anotace

Tato diplomová práce se snaží poskytnout čtenáři základní informace o projektové

metodě. Je možné nalézt zde historii projektové metody, její nejvýznamnější osobnosti,

náležitosti projektu a způsob zpracování projektu. Z této diplomové práce je možné čerpat jak

teoretický popis projektu, tak motivaci k zapojení projektů do výuky. V závěru práce jsou

navíc ukázky konkrétních dvou projektů.

Abstract

This diploma thesis tries to give to the reader basic informations about project method.

It´s possible to find here the history of project method, most distinguished personalities of

this method, appurtenances of project and the way of processing the project. From this

diploma thesis itˇs possible to draw both theoretical description and motivation to

involvement teh projects into the education. In the end of the thesis there are additionally

exemplifications of two concrete projects.
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„Motto:

Vaše děti nejsou vaše děti.

Jsou synové a dcery života toužící po sobě samých.

Pocházejí z vás, ne od vás

a ačkoli u vás jsou, nenáleží vám.

Smíte jim dát svou lásku, ale nikoli vaše myšlenky,

neboť oni mají své vlastní myšlenky.

Smíte otesávat jejich život, ale ne jejich nitro

neboť jejich nitro bydlí v domě zítřka,

kam Vy nejste schopni vstoupit

ani ve svém snění.

Můžete usilovat, aby se stali stejní,

přesto nečekejte, že to budou realizovat.

Neboť životy neběží zpět,

ani nedlí u včerejšího dne.“

(Khalil Gibran)
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1. Úvod

Stojíme na prahu nového tisíciletí a stále více pedagogů si uvědomuje, že nelze

donekonečna vyučovat zaběhnutým způsobem.I když se samozřejmě stále najdou krajní

příznivci zaběhnutého systému, kteří z důvodu své vlastní pohodlnosti tvrdí, že reformu nelze

realizovat a že stejně nebude mít úspěch. Postupně se však před tabule dostávají noví

absolventi, kteří jsou přístupní i novým metodám. A tak na školách probíhá období reformy.

Objevuje se snaha přejít od biflování kvant informací, které žáci a studenti nejsou schopni

prakticky uplatnit, k výuce praxí.

Je třeba změnit nejen školu, ale především přístup pedagogů a vyučovací metody. My

jako učitelé fyziky bychom se především měli snažit vést studenty k aktivitě a zájmu o danou

problematiku. Neboť ve všem, co nás obklopuje, lze objevit fyzikální zákonitosti. A

k probuzení zájmu o fyziku a snad i určitého nadšení u našich studentů nám velmi dobře

poslouží projektová metoda .

Já sama jsem se s projektovou metodou poprvé setkala na pedagogické fakultě.

Zpočátku jsem měla problém s pochopením toho, o co se vlastně jedná, jelikož neexistuje

přesná a jasná definice. Ovšem hned jak jsem překonala tuto počáteční fázi, projektová

metoda mě zcela pohltila a nadchla. S politování musím konstatovat, že jsem neměla možnost

účastnit se nějakého projektu v průběhu své základní a střední školní docházky. A myslím, že

ani zančná část dnešních žáků a studentů neměla nikdy možnost zažít projektové vyučování

„na vlastní kůži“, což je škoda.

Samozřejmě je mi jasné, že nelze vystavět celou výuku pouze na projektech. Ale tuto

metodu považuji za příjemné zpestření tradiční výuky, kdy musí jen mlčky sedět a přijímat

mnohdy nesrozumitelné a nezáživné informace. Projektová metoda naproti tomu dává

studentům možnost projevit svou kreativitu, motivuje je a umožňuje zapojení opravdu všech,

čímž přispívá také k upevnění kolektivu.

Ve své diplomové práci jsem se snažila postihnout základní rámec projektové metody

a v příloze jsou i ukázky dvou projektů, na kterých jsem pracovala se studenty v rámci své

souvislé praxe.
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 Věřím, že případnému čtenáři poskytne tato práce základní přehled o tom, co to tedy ta

projektová metoda je, jak takový projekt vypadá a jaké má náležitosti. Zároveň zde zjistí, že

projektová metoda nemá pouze pozitiva, ale skrývá i mnohá úskalí a že se rozhodně nejedná o

metodu zcela novou. Pro některé čtenáře bude možná překvapením, když zjistí kam až sahají

počátky projektové metody.
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2. Historický vývoj projektové metody:

Počátky projektové metody se objevují koncem 19. a počátkem 20. století, kdy se

projevují snahy o obnovu školství a pragmatičtí pedagogové hledají způsob, jak proměnit

ideje ve skutky. Školští reformátoři vytýkali (a dodnes vytýkají) „tradiční“ škole, že omezuje

svobodu žáka, jeho aktivitu, nerespektuje zájmy dítěte ani jeho osobní zkušenosti, opomíjí

učení sociálním dovednostem, nereaguje na individuální předpoklady a motivy žáka, opomíjí

prožitky dítěte, podává učivo tak, že kopíruje spíše jednotlivé vědní obory, než reálné životní

situace. Tento stručný výčet „nedostatků“ tradiční školy samozřejmě nepokrývá všechny

body, které jí reformátoři 19. a 20. století vytýkali, avšak právě snaha zlepšit nedostatky

shrnuté v těchto bodech nejvíce přispěla ke vzniku projektové metody.

2.1 Koncentrace ve výuce

Definice koncentrace: koncentrace učiva je soustředění látky kolem určitého

ústředního motivu, jádra, či základní ideje.

Koncentrace je základní ideou všech projektů a jde v podstatě o stanovení společných

jader, neboli jednotících myšlenek, kolem nichž by se mělo učivo koncentrovat. Koncentrace

zároveň určuje i nové kriterium strukturace učiva. Zde vyvstává otázka, proč bychom vlastně

měli hledat toto nové kriterium, když kriterium dělící realitu do „škatulek“ věd je historicky

prověřené. Jde vlastně o vzájemnou reakci bipolarit, neboli o reakci parciálního (dílčího) a

globálního (celostního) pohledu.

Z hlediska parciálního pohledu dochází k rozpadu jednoty světa do různých oblastí na

základě lidského poznání. Jednotlivé oblasti jsou označovány jako vědy a jednotlivé poznatky

lze v rámci těchto věd velmi dobře logicky třídit. To vede ke vzniku vyučovacích předmětů a

diferenciaci učiva podle jednotlivých věd.

Naopak z hlediska globálního pohledu není důležité analytické zkoumání jevů, ale

spíše je kladen důraz na hodnotu celistvosti těchto jevů. Měli bychom si všimnout, že životní

realita není složena ze systematizovaných řad logicky uspořádaných struktur vědy, ale

z celistvých jevů situací. Životní realita je tedy interdisciplinární a učivo by mělo být

koncentrováno dle určité jednotící ideje bez ohledu na třídění věd.
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V současných školách bývá stále ještě ve výuce uplatňován pohled parciální. Základ

tohoto přístupu k učivu je možno nalézt v období konce středověku a začátku novověku, kdy

se již nedal uplatňovat původní postup (učení dané látky až do úplného vyčerpání poznatků a

teprve potom začít s výukou dalšího předmětu ), ale v důsledku přibývaní poznatků bylo

nutno rozšířit počet vyučovaných předmětů a tak docházelo k tomu, že se různé učivo

probíralo prakticky paralelně. S tím souvisí také objevení akademismu a tvrzení „Non

scholae, sed vitae dictimus“ (ne škola, ale život učí) zůstává již jen pouhou ideou. Jako opak

k akademismu se objevuje i jiná idea-takzvaný utilitarismus, neboli sledování principu

užitečnosti.

Kdesi na pomezí mezi akademismem a utilitarismem stojí koncentrační teorie. Princip

koncentrace bývá využíván k „modernizaci“ školství a určitým způsobem směruje cestu

k projektové metodě.

2.1.1 Možnosti koncentrace ve vztahu k systému předmětového vyučování:

1. nahrazení existence více předmětů svedením určitých částí látky kolem ústředního

motivu

2. využití v rámci jednoho předmětu-rozrušení struktury témat a následná koncentrace

kolem určitého jádra

3. orientace učiva k jednomu ústřednímu tématu (při zachování předmětů)

4. korelace-opření se o hledání mezipředmětových vztahů

2.1.2 Zdroje a typy koncentračních jader:

Koncentrační jádra jsou čerpána z životní reality, předepsané učební látky a propojení

obou.

Koncentrační jádra lze dělit takto:

1. obecné téma-pojem vystupuje jako zobecnění skutečnosti, jejíž osvojení má

obecný význam

2. konkrétní podnět-jádro vyrůstá z existence konkrétních jevů a k nim vázaných

potřeb a zájmů konkrétních osob

3. problém-jádrem je neznámá (obtíž), kterou je nutno překonat
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4. výchovně vzdělávací cíl-primární je změna osobnosti žáka a teprve sekundárně se


[…]


Obr.24

Příklady související s létáním:

1. Startující tryskové letadlo musí mít před vzlétnutím rychlost nejméně 360 km/h. S jakým

nejmenším konstantním zrychlením může startovat na rozjezdové dráze dlouhé 1,8 km ?

Řešení: v=360km/h=100m/s, s=1,8km=1800m

Pro rychlost v rovnoměrně zrychleného pohybu letadla v čase t (s nulovou počáteční

rychlostí) platí: atv = odtud snadno vyjádříme čas t jako
a

v
t = . Za čas t letadlo urazí dráhu,

která odpovídá délce rozjezdové dráhy s:
a

v

a

v
aats

22

1

2

1 2

2

2
2 === . Z tohoto vztahu vyjádříme
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zrychlení a jako 2
2

/78,2
18002

10000

2
sm

s

v
a =

⋅
== .

2.Přistávací rychlost velkého dopravního letadla (např. Airbus, Boeing aj.) je 240 km/h.

Letadlo dosáhne této rychlosti asi 10,0 s před dotekem podvozku s přistávací drahou,

dalších 5,0 s poté, co se podvozek dotkne dráhy, vyrovnává se stabilita letadla a potom

začne pilot účinně brzdit (pomocí klapek na křídlech, a pak obráceným chodem motorů,

v poslední fázi i brzděním kol podvozku) a během 30,0 s letadlo zastaví.

Předpokládejme, že ke snižování rychlosti dochází rovnoměrně s nabíhajícím časem.

a) Jak daleko před začátkem přistávací dráhy je v ideálním případě letadlo v okamžiku,

kdy dosáhlo předepsané přistávací rychlosti?

b) Jakou dráhu urazí letadlo na přistávací dráze předtím, než začne brzdit?

c) Stačí k přistání velkého dopravního letadla přistávací dráha délky 2,0 km?

Řešení:

v = 66,7 m/s, t
1
= 10,0 s, t

2
= 5,0 s, t

3
= 30 s

a) mvts 6670,107,6611 =⋅==

b) mvts 5,33357,6622 =⋅==

c) mvtt
t

v
ats 5,1000

2

1

2

1

2

1
3

2
3

3

2
33 ====

Letadlo brzdí po dobu 30 s na trase 1 000,5 m, celkem tedy ujede po ranveji 1333,5 m⇒délka
ranveje 2,0 km stačí k přistání tohoto letadla.

3. Navrhněte balon kulového tvaru plněný heliem (klasický aerostat), který má sloužit k

výstupu do výšky h = 1 500 m. Předpokládaná hmotnost konstrukce balonu (bez

plynové náplně) a zátěže je mb = 1 200 kg. Balon bude mít ve spodní části otvor,

který umožní vyrovnávat tlaku s okolním atmosferickým tlakem (jinak by mohl

aerostat po výstupu působením přetlaku prasknout).

Pro zjednodušení předpokládejte, že teplota vzduchu t0 = 20,0 ˚C se s výškou nemění

a tlak se mění podle barometrické rovnice z počáteční hodnoty pa0 = 1,01· 105 Pa.

a) Určete potřebný objem V balonu, jeho poloměr r a hmotnost mHe heliové náplně

pro výšku h0 = 0.

b) Jaký bude relativní úbytek hmotnosti helia po výstupu do výšky h, jestliže ve

výšce h0 = 0 byl celý objem V balonu vyplněn heliem o tlaku pa0 = 1,01 · 105 Pa a

teplotě t0 = 20 ºC okolního vzduchu?
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Při řešení předpokládejte, že termodynamické děje, při nichž se bude rovnoměrně vyrovnávat

tlak helia s tlakem okolního vzduchu, probíají dostatečně pomalu a že přitom nebude do

balonu vnikat vzduch.

Molání hmotnost vzduchu Mm = 28,96·10−3 kg·mol−1, molání hmotnost helia

Mm = 4,003 · 10−3 kg ·mol−1. Předpokládejte konstantní tíhové zrychlení g=9,81 m·s-2.

Řešení

a) Ve výšce h musí nastat rovnováha tíhových sil se vztlakovou silou. Označíme-

li mv hmotnost vzduchu vytlačeného balonem o objemu V ve výšce h a mHe hmotnost heliové

náplně v této výšce, musí podle Archimedova zákona platit: 0)( =−− gmmm bHev .

Hmotnosti plynů ve výšce h určíme užitím stavové rovnice:

00

,
RT

MVp
m

RT

VMp
m ma

He
ma

v

′
== ,

kde pro tlak vzduchu i helia ve výce h podle barometrické rovnice platí:
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Další příklady související s létáním (neřešené):

1.Letadlu startujícímu z mateřské lodi je katapultovacím zařízením udělena rychlost

180 km.h−1. Jak velká průměrná síla působí během startu na letadlo, je-li hmotnost letadla

15 t? Start trvá 2 s. [F = 375 kN]

2.Letadlo se pohybuje po kruhové dráze o poloměru 100 m ve svislé rovině rychlostí

280 km/h. Určete, jakou silou působí letec hmotnosti 80 kg na sedadlo v dolním a horním

bodě dráhy. [Nd = 5 624 N, NH = 4 055 N]

3. Balon ve tvaru koule o poloměru r = 6,00 m je naplněn heliem o tlaku p = 1,09 · 105Pa a

teplotě t = 18,0 ºC. Okolní vzduch má tlak pa = 987 hPa a stejnou teplotu. Obalová

tkanina má plošnou hustotu hmotnosti μ = 250 g · m-2 , gondola se zátěží má hmotnost

m0= 500 kg. Za normálních fyzikálních podmínek (pn = 1,01 · 105Pa, tn = 0 ºC) má helium

hustotu Heρ = 0,178 kg · m-3, vzduch hustotu vρ = 1,29 kg · m-3.Vypočtěte velikost

počáteční vztlakové síly Fvz, počáteční urychlující síly F0 a počátečního zrychlení a balonu.
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