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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Projekt jako vyučovací metoda při výuce fyziky

(téma)

Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce při teoretickém rozboru zadané

tématiky a poskytuje přehledně zpracované základní informace o projektové metodě.

V dalších kapitolách se, kde již se jedná o konkrétní realizaci (zpracované žáky), je

již mnoho nedostatků např. str. 67 a další, str. 69 obr. neoznačené … vektory ? Zde vidím

přínos právě na možnost poukázat na chyby kterých se žáci dopouští.

Diplomová práce grafické stránce není dobře provedena, ale v teoretické úrovni je

logicky členěna do kapitol.

Diplomová práce nalezne uplatnění jako obohacení didaktické teorie, je možné ji

prezentovat při výuce Didaktiky fyziky se všemi nedostatky. Vzhledem k přehlednému

zpracování v teoretické úrovni práci hodnotím jako přínosnou.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
...................................................................................................................

RNDr. František Špulák, v.r.

.............................................................................
podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2008

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl